

Wielka Brytania chce przekazać MTK wywiadowcze z Gazy dane

26 października 2024

Wielka Brytania zadeklarowała gotowość do przekazania Międzynarodowemu Trybunałowi Karnemu (ICC) informacji wywiadowczych, które uzyskała podczas lotów nad Strefą Gazy, jeśli zostanie o to poproszona. ICC prowadzi już śledztwo w sprawie domniemyanych zbrodni wojennych popełnionych zarówno przez Hamas, jak i Izrael.

Od grudnia zeszłego roku Królewskie Siły Powietrzne Wielkiej Brytanii (RAF) przeprowadziły setki lotów nad Gazą, wykorzystując samoloty szpiegowskie Shadow R1 stacjonujące na pobliskiej Cyprze. Według Ministerstwa Obrony (MoD), celem tych misji było gromadzenie informacji związanych z zakładnikami porwanymi przez Hamas 7 października 2023 roku. Jednakże MoD wyraziło gotowość do przekazania tych danych ICC, jeśli będą one istotne w dochodzeniach dotyczących zbrodni wojennych.

Ministerstwo Obrony kategorycznie zaprzeczyło doniesieniom, jakoby Wielka Brytania dostarczała Izraelowi informacje dotyczące celów ataków lub że samoloty RAF były wykorzystywane do transportu broni do Izraela podczas konfliktu w Gazie.

W oświadczeniu MoD zaznaczono: „Zgodnie z naszymi międzynarodowymi zobowiązaniami, rozważymy każdy formalny wniosek Międzynarodowego Trybunału Karnego dotyczący dostarczenia informacji związanych ze śledztwami dotyczącymi zbrodni wojennych. Wielka Brytania nie uczestniczy w konflikcie między Izraelem a Hamasem. Nasz mandat jest ściśle ograniczony do działań mających na celu zabezpieczenie uwolnienia zakładników, w tym obywateli brytyjskich, a RAF

regularnie prowadzi nieuzbrojone loty od grudnia 2023 roku wyłącznie w tym celu”.

Do tej pory ICC nie wystąpił z formalnym wnioskiem o przekazanie informacji przez Wielką Brytanię.

W maju 2023 roku Karim Khan, główny prokurator ICC, stwierdził, że istnieją podstawy do uznania premiera Izraela Benjamina Netanjahu oraz ministra obrony Yoava Gallanta, a także liderów Hamasu, Yahiya Sinwara, Mohammeda Deifa i Ismaila Haniyeha, za odpowiedzialnych za zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości od dnia ataku Hamasu na Izrael 7 października. W ostatnich tygodniach Sinwar, Deif i Haniyeh zostali zabici, ale ewentualne nakazy aresztowania Netanjahu i Gallanta muszą jeszcze zostać zatwierdzone przez sędziów ICC.

Po wyborach powszechnych w Wielkiej Brytanii nowy rząd Partii Pracy zniósł sprzeciw wobec możliwości wydania nakazu aresztowania Netanjahu przez ICC, co stanowiło istotną zmianę w polityce. Prokurator Khan przyjął to z zadowoleniem, podkreślając, że może to przyspieszyć działania trybunału.

W ostatnich miesiącach brytyjski rząd także wprowadził ograniczenia dotyczące sprzedaży broni do Izraela oraz zmniejszył finansowanie dla agencji ONZ pomagającej Palestyńczykom, co wskazuje na zmieniające się podejście Londynu do konfliktu.

Wielka Brytania, nie uczestnicząc bezpośrednio w konflikcie, skupia swoje działania na kwestiach humanitarnych oraz przestrzeganiu międzynarodowego prawa, co znajduje odzwierciedlenie w gotowości do współpracy z Międzynarodowym Trybunałem Karnym w śledztwach dotyczących zbrodni wojennych.

Autorstwo: DA

Na podstawie: [BBC.com](https://www.bbc.com)

Źródło: [Brytol.com](https://www.brytol.com)